7 Eodem quoque die ii Januarii eum habet Notkerus, sed mendose Philum Episcopum appellans, pro filio Episcopi, his verbis: Item Tomis Phili Episcopi: qui sub Licinio Cæsare inter tyrones comprehensus, cum nollet militare, casus ad mortem, et diu in carcere maceratus, et in cippo missus, deinde in mare demersus, martyrium consummavit. Cujus corpus ad littus delatum, et a religiosis viris depositum magnis coruscis virtutibus.

8 iv Januarii eundum referunt, qui et hic citati Hrabanus, Notkerus, ms. Martyrologium monasterii S. Maximini: Nativitas Theogenis Martyris, qui sub Licinio Cæsare per Zelycentium (Hrab. Telicentium, Notker. Licentium) Tribunum passionem complevit in Hellesponto. Primo inter quatuor columnas tensus, fustibus casus est: deinde in carcere missus est, ut ibi fame interiret: sed Domini pietate invisibili cibo ibi per xi dies pastus, in laudibus Dei assidue manebat. Ad ultimum vero in mare missus martyrizatus est (Hrab. et Notker. martyrizavit.) Quem Eustychius et Eustochius et Zoticus (Hrab. Zozius) atque Germanus (deest hic Notker) tollentes de mari miserrunt in loculum, et sepelirunt in foro Hellesponti. Maurolycus quoque eodem die: Apud Cyzicum in Hellesponto Theogenis et sociorum, de quibus pridie. Quarto quoque eos refert Petrus de Natalibus supracitatus.

9 Acta S. Theogenis descripsi ex vetusto codice manu exarato Imperialis monasterii S. Maximini, et contulit cum ms. S. Mariae de Ripatorio, Jonino Mombritio, Agonibus Martyrum excusis, ms. Ecclesiæ S. Martini Ultrajecti. Eadem refert Vincentius in speculo lib. 13, cap. 60.

ACTA.

Multi Martyres vicerunt diabolum, et omnes adinvocationes ejus in nomine Domini Jesu Christi, qui coronavit eos; inter quos annumerare dignatus est Theogenem beatissimum Martyrem, qui sic irrisione a vicis inimicis. Tempore enim Licinii paganissimi Tyranni comprehensus est in Phrygia, cum esset Episcopi filius, et perductus est ad legionem que dicitur Secunda Trajana, ad Tribunum b Zelicinthum, et Praepositum Possidonium, que legio considerabat in Zyzico, quæ est prima Hellesponti; et cogebatur militare a Tribuno Zelicentio et Praeposito Possidonio. Ille autem miles fidelissimus veri Dei, plenus Spiritu sancto, et constanter in medio legionis dixit: Ego Christus sum, et milito meo Regi, qui est Rex Regum: illi militans, alii militare non possum. Tribunus Zelicentius dixit: Magis accipe chlamydem et baltheum, et omnia arma felicia, et milito Licinio magno Imperatori. Theogenes dixit: Jam tibi dixi, milito ego meo Regi; alii militare non possum. Tribunus dixit: Non placet tibi Licinius Imperator? Theogenes dixit: Non novi, ego Christianus sum, et non convenit mihi huic saeculo militare, cui abrenuntiavi d: sed neque possum negare Regem esse aeternum, cui milito. Tribunus dixit: Ecce et isti omnes qui adstant milites, Christiani sunt, et tamen militant. Theogenes dixit: Unusquisque scit quomodo militet, ego etiam novi cui militem Regi.

2 Tribunus dixit: Numquid Dii spirituales non sunt, tu vero corporalis? Theogenes dixit: Ego qui sunt dii non novi, nisi unum Deum omnipotentem, per Jesum Christum filium ejus. Possidonus Praepositus dixit: Ergo Deus habet filium? Theogenes respondit: Habet filium ex verbo veritatis sua natum. Tribunus dixit: Possumus eum nosse? Theogenes dixit: Si Deus dederit vobis sensum talum ut cognoscatis eum, poteritis eum videre. Possidonus Praepositus dixit: Et si cognoscamus eum, possumus derelinquere Regem nostrum, et venire ad eum? Theogenes respondit: Si vultis, nihil est quod impedit vos: praeterea si relinquatis tenebras istius mundi, et ad tempus quas habetis dignitates et honores, et veniatis ad Deum vivum, et Regem aeternum, et militetis ei, quemadmodum et ego, vivetis in vitam aeternam.

3 Zelicentius Tribunus irascens quasi leo, et stridens dentibus in eum jussit legioni omni, ut de nocte procederent ad campum foras civitatem: et cum processissent diluculo ad campum, jussit quatuor figi palos, et extendi ibi Beatissimum Theogenem. Cumque ad quatuor palos extensus esset, jussit eum cædi fustibus robustissimis silvestribus, quounque lassarentur Centuriones octo. Tunc Tribunus dixit: Militas, an non? Theogenes dixit: Ego milito Regi Regum, Domino meo Jesu Christo, filio Dei, qui venturus est judicare vivos et mortuos. Tunc nullus erit super terram Rex, neque Princeps, qui possit effigere eum, neque diem judicij ejus.

4 Haec eo dicente, iterum jussit eum Tribunus cædi secundo quasi deliramenta prosequentem. Vapulans Beatissimus Theogenes, hymnum dicebat Deo, et exultabat vultus ejus in gaudio et laetitia magna. Cum autem mutantarent decem et octo Centuriones, et fustes omnes contracti fuissent sicut palea; ille majorem spiritus habens virtutem, gratias agens Deo hymnum dicebat: Benedictus es Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, qui me dignum habuisti in hanc diem venire, et in hanc letitiam perduxisti me servum tuum; et benedictus est Jesus Christus filius tuus Rex caeli et terra, maris et inferorum, et omnium visibilium et invisibilium. Laudo et glorifico te Domine Deus qui dignum me habuisti pro tuo nomine pati, et collegam sanctorum Martyrum fieri.

5 Haec eo dicente, existimaverunt Tribunus et Praepositus, quod ipsos rogaret, ut eum dimitterent, et dicunt ei: Vis ergo militare? Theogenes Dei famulus majori voce reclamavit dicens: Prius vobis dixi, et nunc dico, quia Christianus sum, et milito Regi Regum, et non possum desertor esse Domini et Regis mei; vos autem me cogere volentes his poemis, aternas vobis paratis poemas. Nam has quas mihi putatis esse poemas, nihil sunt. Dicit ei Tribunus: Si adhuc nihil sensisti de poemis, maiores erunt quæ sequentur. Theogenes respondit: Ego non patior haec, neque sentio: et vos mihi nihil potestis facere, nec spiritum meum in Domino Jesu Christo firmatum pro his poemis contristare. In corpore meo solummodo tu potestatem habes: quemadmodum tu vis crucia